
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

3° SETTORE - SERVIZI ALLA CITTA' E ALLE IMPRESE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Del 06/09/2024 N. 1733

L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di settembre, nella Casa Comunale.

IL DIRIGENTE

Nominato con determinazione sindacale n. 72 del 13/06/2024

VISTI:

 lo Statuto Comunale;

 il Decreto legislativo del 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il Decreto legislativo n. 36/2023;

 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

VISTE:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 09/08/2024, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 09/08/2024, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

 la deliberazione della Giunta Municipale n. 115 del 12/08/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026.

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del
20/09/1996, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96/98.

PREMESSO che:

Responsabile del procedimento: PERZIA TATIANA

Oggetto: Servizio per l’esecuzione di interventi di diserbatura lungo le strade urbane per il contenimento
delle erbe infestanti da agosto a dicembre 2024 – CIG: B2D877B9C5. Affidamento all’Operatore
Economico Vivainaturaverde S.r.l.



 al fine di migliorare il decoro e le condizioni igienico sanitarie delle strade della città, questa Amministrazione
intende garantire la manutenzione straordinaria sul territorio cittadino attraverso interventi di diserbo lungo le
strade urbane per il contenimento delle erbe infestanti;

 con Determina Dirigenziale n. 557 del 08/03/2024 è stato affidato l’incarico di R.U.P. e Progettista all’Arch.
Tatiana Perzia e l’incarico di D.E.C. e Progettista al Geom. Giovanni Di Matteo;

 con Determina Dirigenziale n. 1595 del 09/08/2024 è stato approvato il progetto per l’esecuzione di interventi di
diserbatura lungo le strade urbane per il contenimento delle erbe infestanti da agosto a dicembre 2024, redatto dai
suddetti dipendenti, il cui quadro economico è il seguente:

 con la medesima Determina Dirigenziale è stato approvato l’avviso di manifestazione di interesse per
l’individuazione degli Operatori Economici da invitare alla procedura di affidamento diretto a seguito di
confronto di preventivi (art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023);

 in data 21/08/2024 è stata avviata, sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata “Tutto Gare” del
Comune di Mazara del Vallo, una richiesta di offerta in termini di sconto percentuale rivolta agli Operatori
Economici che hanno manifestato interesse ed in possesso dei requisiti previsti nell’avviso, ovvero:
 Attila Ecologica Soc. Coop. Sociale;
 Lusy’s Gardens S.r.l.s.;
 Pulitalia Soc. Coop;
 Vivainaturaverde S.r.l.;

 alla richiesta di offerta hanno risposto tutti gli Operatori Economici invitati offrendo le seguenti percentuali di
sconto:
 Attila Ecologica Soc. Coop. Sociale – 23,65%;
 Lusy’s Gardens S.r.l.s. – 15,15%;
 Pulitalia Soc. Coop – 20,10%;
 Vivainaturaverde S.r.l. – 30,25%;

 l’offerta dell’Operatore Economico Vivainaturaverde S.r.l. è stata ritenuta congrua;

 sono state espletate le verifiche dei requisiti di ordine generale dell’Operatore Economico Vivainaturaverde S.r.l. e
le stesse non riportano nessun motivo di esclusione da una procedura di appalto;

 è stata accertata la regolarità contributiva dell’Operatore Economico Vivainaturaverde S.r.l., risultante dal DURC
prot. INAIL_44024268 del 06/06/2024, con validità fino al 04/10/2024.

DATOATTO che a seguito dello sconto percentuale offerto il nuovo quadro economico del servizio è il seguente:

PROGETTO

 Importo servizio € 79.470,24

Importo complessivo del servizio € 79.470,24

Somme a disposizione dell’Amministrazione

 IVA10% € 7.947,02

 MAV € 35,00

 Oneri Tecnici art. 45 comma 3 D. Lgs. 36/2023 (80%) € 1.271,52

 Oneri Tecnici art. 45 comma 5 D. Lgs. 36/2023 (20%) € 317,88

Totale somme a disposizione € 9.571,42

Importo complessivo € 89.041,66

PROGETTO

 Importo servizio al netto del ribasso del 30,25% € 55.430,49

Importo complessivo del servizio € 55.430,49

Somme a disposizione dell’Amministrazione

 IVA10% € 5.543,05

 MAV € 35,00

 Oneri Tecnici art. 45 comma 3 D. Lgs. 36/2023 (80%) € 1.271,52

 Oneri Tecnici art. 45 comma 5 D. Lgs. 36/2023 (20%) € 317,88

 Economie da ribasso e relativa IVA € 26.443,72



RITENUTO di poter ridurre le economie derivanti dal ribasso d’asta per € 14.041,66, il nuovo quadro economico del
servizio è il seguente:

DATOATTO che la spesa complessiva di € 75.000,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 2830010 del Bilancio 2024-
2026, M. 04, P. 01, T. 1, M.A. 03, esercizio finanziario 2024.

ACCERTATO che la spesa è compatibile con le previsioni di cassa di competenza del Bilancio 2024/2026, salvo
disponibilità di cassa rilevata dal Dirigente del II Settore.

DATOATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di
conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni ed argomentazioni di cui in premessa

1. di prendere atto dell’offerta presentata dall’Operatore Economico Vivainaturaverde S.r.l. con sede legale in via
Parigi, 3 – 92016 Ribera (AG), C.F./P.IVA--- omissis... ---;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il “Servizio per l’esecuzione di interventi di
diserbatura lungo le strade urbane per il contenimento delle erbe infestanti da agosto a dicembre 2024”
all’Operatore Economico Vivainaturaverde S.r.l., che ha offerto lo sconto percentuale del 30,25% sull’importo del
servizio a base d’asta;

3. di dare atto che a seguito dello sconto percentuale offerto il nuovo quadro economico di progetto è il seguente:

Totale somme a disposizione € 33.611,17

Importo complessivo € 89.041,66

PROGETTO

 Importo servizio al netto del ribasso del 30,25% € 55.430,49

Importo complessivo del servizio € 55.430,49

Somme a disposizione dell’Amministrazione

 IVA10% € 5.543,05

 MAV € 35,00

 Oneri Tecnici art. 45 comma 3 D. Lgs. 36/2023 (80%) € 1.271,52

 Oneri Tecnici art. 45 comma 5 D. Lgs. 36/2023 (20%) € 317,88

 Economie da ribasso e relativa IVA € 12.402,06

Totale somme a disposizione € 19.569,51

Importo complessivo € 75.000,00

PROGETTO

 Importo servizio al netto del ribasso del 30,25% € 55.430,49

Importo complessivo del servizio € 55.430,49

Somme a disposizione dell’Amministrazione

 IVA10% € 5.543,05

 MAV € 35,00

 Oneri Tecnici art. 45 comma 3 D. Lgs. 36/2023 (80%) € 1.271,52

 Oneri Tecnici art. 45 comma 5 D. Lgs. 36/2023 (20%) € 317,88

 Economie da ribasso e relativa IVA € 12.402,06

Totale somme a disposizione € 19.569,51



4. di impegnare la spesa complessiva di € 75.000,00 al cap. 2830010 del Bilancio 2024-2026, M. 04, P. 01, T. 1,
M.A. 03, esercizio finanziario 2024;

5. di attestare che la spesa è compatibile con le previsioni di cassa di competenza del Bilancio di Previsione
2024/2026, salvo disponibilità di cassa rilevata dal Dirigente del II Settore;

6. di stabilire che il rapporto con il suddetto Operatore Economico sarà perfezionato con la stipula della scrittura
privata da parte del Dirigente del 3° Settore “Servizi alla Città e alle Imprese”;

7. di disporre che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune, nei modi
e termini di legge, nonché sul sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti
della Legge n. 190/2012 e della Legge n. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e se ne darà notizia
ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della l.r. n. 22/2008 come sostituito dall’art. 6 della l.r. n. 11/2015;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività
dell’atto.

Mazara del Vallo, lì 06/09/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Importo complessivo € 75.000,00

Il Responsabile del Settore
f.to Ing. VincenzoMarcello Bua



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Il Dirigente
f.to Ing. VincenzoMarcello Bua

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 4.1 2830010 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

0 N. 1036 € 75.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

VIVAINATURAVERDESRL

Descrizione Impegni Assunti

Servizio per l’esecuzione di interventi di diserbatura lungo le strade urbane per il contenimento delle erbe infestanti da
agosto a dicembre 2024. Affidamento all’Operatore Economico Vivainaturaverde S.r.l.

Mazara del Vallo lì, 06/09/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
06/09/2024 registrata al n° 2905 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 06/09/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Ing. VincenzoMarcello Bua


